„Jóllehet az apostolok hagyatéka görögül maradt ránk, a mondások lényege mégiscsak héber, ahogyan manapság is sokan latinul beszélnek ugyan, de az ott-honí nyelvük sajátos értelme szerint. Ez pedig hatványozottan igaz az apostolokra, akik a próféták beszédeihez görcsösen ragaszkodtak és azokat pontosan igyekeztek átadni. Avégre tehát, hogy a teljes Szentírás beszédmódját helyesen és pontosan megértjük, ismernünk kell a sajátos kifejezéseket. Ezt pedig a héber nyelv nélkül nem tudjuk megtenni.”¹⁷

¹⁵ „Nihil facilius est, quam magnum acervum errorum vetustae illius Graecae lectionis congerere, et quidem in sententiis quae peculiarem doctrinam continent, ut in Psalmo non dissimulandum est quod scripserunt, Apprehendite disciplinam: pro dicto Prophetiae, Osculamini filium. In hoc loco, qui de Messia testimonium et doctrinam dulcissimam continet, hallucinatio iuste reprehenditur.” CR–11. 871.

¹⁶ „Ac similia errata interpretationis vetustae Graecae et Latinae multa recitari possent. Quoties etiam accidit, ut membra in interpretatione compareant, et tamen sententia non intelligatur ab iis qui phrasin non agnoscunt, ut in Psalmo: Si dormietis inter medios clypeos, pennae columbae velut argentum et aurum fulgebunt. Recte verba reddita sunt, sed quid dicatur, Latini homines, ignari consuetudinis Ebraicae, iudicare non possunt. Aliud igitur alii Latini in enarrando somniant: sed qui agnoscit phrasim, intelligit de exercitu dici. Si iacebitis, id est, si castra habebunt Ecclesiae passim in finibus, id est, provinciis, fulgebunt acies, ut aurum et argentum.” CR–11. 871.

¹⁷ „Nam etsi monumenta Apostolorum Graeca sunt, tamen phrasis est Ebraica: ut nunc plurimi Latine loquentes, patriae linguae phrasin tamen imitantur. Idque magis accidit Apostolis, qui Prophetarum sermonem gravi consilio et magno studio sequebantur ac reddebant. Ut igitur recte et dextre intelligatur genus sermonis in universo corpore sacrorum librorum, phrasis discedenda est. Ad hanc sine Ebraicis literis perveniri non potest.” CR–11. 872.

Isten ugyanis azt akarta, hogy a törvény és a megengesztelődés ígérete biztos és egyértelmű legyen; ő nem játszadozik velünk kétértelmű mondásokkal, nem akar megfélemlíteni szemfényvesztésekkel, nem állít fel útvesztőket, hanem világosan beszél, hogy jóakarátát közvetítő szavait megértsük. Ha tehát az egyház tudósai meg akarják őrizni ezt a bizonyosságot, szükségük van arra, hogy megismerjék a héber nyelv sajátos kifejezéseit, amelyek az Istenről szóló tanúságokat és a beszédeit tartalmazó iratokban találhatók.¹⁸ Ahogyan bármelyik világi mesternek szüksége van arra, hogy tudja mestersége szakkifejezéseit, úgy az egyházban nekünk is meg kell értenünk azon kifejezések jelentését, amelyeket Isten használ. Pál ezt mondja: öltétek magatokra a „zsigeri irgalmasságot” (Kol 3,12). A latin ember ugyan mit érthet meg a beszéd szokatlan szókapcsolataiból? Mert itt a héberek metaforát használnak, és a „zsigeri irgalmasság”-on a szív igaz szeretetét (σπογγή) értik. Amikor tehát azt mondja, hogy öltétek magatokra a „zsigeri irgalmasságot”, akkor azt akarja, hogy ne csak színleljük az irgalmasságot, hanem ténylegesen is szülessen meg a szívben, és legyen igazi, vagyis egész keblünket hassa át a mások nyomorúságán érzett fájdalom.¹⁹ Azt mondhatnád, hogy ez apróság – folytatja Melanchthon –, csak hogy az ilyen apróságok nélkül nem lehet megérteni a nagy dolgok lényegét.